
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 31 del 04/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA PER SERVIZIO DI HOSTING PER 
SOFTWARE GESTIONALE TRIBUTI  

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che:
-   con  Deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-     con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2257 del 11/11/2015 di affidamento alla Ditta 
Advanced Systems srl di Casalnuovo (Na) del servizio di fornitura di un sistema integrato per la 
gestione dei tributi comunali e del servizio di assistenza e manutenzione;

Visto il capitolato d'appalto relativo al suddetto servizio che l'istallazione del software 
gestione su un apposito server del datacenter comunale;

Considerato che  per  l'anno  2016  il  software  in  parola  è  stato  fornito  dalla  Ditta 
Advanced Systems in servizio di hosting senza aggravio di costi;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 147 del 31/01/2017 di affidamento del servizio 
di hosting per i mesi di Gennaio Febbraio e Marzo 2017;

Preso  atto che  la  procedura  del  c.d.  switch  off,  e  cioè  il  trasferimento  di  tutte  le 
procedure Advanced System sul server del datacenter comunale è stata realizzata con il supporto 
del'Ufficio Sistemi informativi e reti informatiche dell'Ente ed i tecnici della Software house che 
hanno  fattivamente  collaborato  alla  risoluzione  delle  diverse  problematiche  tecniche  e 
procedurali che via via si presentavano;

Verificato tuttavia che la complessa procedura in parola  si è conclusa solo nella prima 
metà di Luglio con uno scostamento rispetto al timing inizialmente previsto dovuto sia  a diversi  
problemi tecnico informatici  sia anche alle esigenze organizzative dell'Ufficio che ha potuto 
fermare le proprie attività di sportello per tre giorni lavorativi non prima delle giornate 10 al 12 
Luglio 2017;

Dato atto  che per i mesi di Aprile, Maggio e Giugno 2017, in continuità con i mesi 
precedenti,  il Software Gestionale Advanced System ha funzionato in regime di "hosting" sino 
al completamento delle predette operazioni di switch off;

Pagina 1/2



Vista la nota prot. n. 9147 del 24 Gennaio 2017,  in cui la ditta Advanced Systems offre 
il servizio di hosting per un canone mensile pari a € 1900,00 oltre IVA al 22% per un importo 
mensile complessivo pari a € 2.318,00;

Considerato che  lo  svolgimento  del  predetto  servizio  si  è  reso  necessario  ed 
indispensabile per garantire il regolare funzionamento del software gestionale:

Preso atto che il costo del succitato servizio viene quantificato, sulla base della citata 
nota prot. n. 9147 del 24 Gennaio 2017, per un importo pari a € 5.700,00 più IVA al 22% di   € 
418,00 per un importo complessivo pari a € 6.954,00 ;

Dato atto che sul sito  web dell'ANAC, per la procedura in parola è stato acquisito il 
seguente Codice di Identificazione Gara CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L 136/2010 e s.m.i. : CIG:ZE31D1A7BF ;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art.  53  del  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  comunali 
approvato  con  deliberazione   del  C.C.   n.64  del  30/10/1997,  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità 
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 
trascritte:

- Di  integrare  l'impegno  n.  239/17  sul  cap.  1373  Missione  01  Programma  04  Titolo  1 
Macroaggregato 03 3° Livello 02 4° Livello 99 5° Livello 999  P.E.G. 2017 con scadenza 
31/12/2017  con  l'importo  di  €  6.954,00,  impegno  che  pertanto  passa  da  €  6.954,00  a  € 
13.908,00; 

- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/00;   

 

Ragusa,  04/08/2017 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

